Muhammed Behcet el-Eserî (1902-1996)¹ tarafından 1924 yılında Bağdat'ta neşredilen *Menâkıbu Bağdâd*'in², ilk neşrinin üzerinden yüz yıl geçmiş olmasına rağmen müellifinin kimliği konusundaki tartışma hala devam etmektedir. Bu çalışma, Selçuklular devri Bağdat tarihi için özel bir önemi haiz olan *Menâkıbu Bağdâd* adlı eserin meşhur tarihçi İbnü'l-Cevzî'ye (ö. 597/1201) ait olduğunun delillerini ortaya koyma amacına matuf olarak ortaya çıkmıştır.

¹ Iraklı edip, şâir ve yazar. Bk. İsmail Durmuş, "Muhammed Behcet el-Eserî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2005), 30/308-310.

² Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Ali b.

Genel bir değerlendirme ve elde edilen bulguların özetlendiği sonuç bölümüyle tamamlanmaktadır.

1. Literatür

Menâkıbu Bağdâd, ilk kez Muhammed Behcet el-Eserî tarafından 1924 yılında Bağdat'ta yayımlanmıştır. Nâşir, mütevazı hacmi nedeniyle eseri "risâle" olarak tanımlamış ve Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzî'ye (ö. 597/1201)⁴ atfetmiştir. Ancak, eserin İbnü'l-Cevzî'ye ait olup olmadığı hususunda şüphe taşıdığını, "Bu risalenin Şeyh Abdurrahman İbnü'l-Cevzî'ye nispetine güvenmiyorum ve bu bilginin sıhhatinden emin değilim"⁵ sözleriyle ifade etmiş-

³ Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam fi târîhi'l-mülûk ve'l ümem* (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1412/1992), 8/69.

⁴ Yusuf Şevki Yavuz-Casim Avcı, "İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/543-549.

⁵ İbnü'l-Cevzî, *Menâkıbu Bağdâd*, 3.

tir. Eserin müellifinin kimliğiyle alakalı ilk mütalaa *Lügatü'l-Arab* dergisinde Yûsuf Ganîme'nin kaleme aldığı yarım sayfalık bir nottan ibaret olup, Ganîme burada Eserî'nin neşrettiği metinde geçen, hicrî 614, 646 ve 654 senelerinde Bağdat'ta meydana gelen taşkın haberlerinin İbnü'l-Cevzî'nin vefatından sonraya ait olduğuna dikkat çekmiştir. Bu sebeple, risalenin müellifinin, Moğollar'ın 656/1258'deki Bağdat işgali sırasında idam edilen İbnü'l-Cevzî'nin oğlu Ebû Muhammed Yusuf (ö. 656/1258) olabileceğini öne sürmüştür⁶.

Ganîme'den sonra özellikle *Mecelletü'l-Mecmai'l-İlmiyyi'l-Arabî*'de, *Menâkıb*'ın müellifinin kimliğiyle ilgili bir dizi yazı kaleme alınmıştır. Bu mecradaki tartışmayı Aligarh Üniversitesi'nden Abdülaziz el-Meymenî er-Râjkotî'nin (1888-1978) başlattığı anlaşılmaktadır.

Yakub Naum Serkis, Meymenî'ye cevap niteliğinde kaleme aldığı yazıda ise, *Menâkıb*'ın İbnü'l-Cevzî ile aynı adı, künyeyi ve lakabı taşıyan ve Hülâgû'nun (1256-1265) Bağdat işgali sırasında idam edilen torunu Ebü'l-Ferec Cemâleddîn Abdurrahman b. Yûsuf b. Abdurrahman (ö. 656/1258) tarafından kaleme alındığını ileri sürmüştür. Serkis, bu düşüncesini metinde İbnü'l-Cevzî'nin vefatından sonraya ait bilgilerin bulunmasına dayandırmıştır⁸. Meymenî, Serkis'e cevap niteliği taşıyan ikinci yazısında, kaynaklarda torun İbnü'l-Cevzî'nin böyle bir eserinin olduğunu teyit eden herhangi bir bilgiye rastlanmadığını belirterek Serkis'in iddiasının tutarsızlığını ortaya koymuştur⁹.

Ayrıca tartışmaya konu olan İbnü'l-Cevzî'nin vefatından sonraya ait haberlerin torunu ya da başka biri tarafından esere sonradan eklenmiş olabileceğini ifade etmiştir. Ayrıca Tabbâh, bunun yadırganacak bir durum olmadığını, zira *Keşfü'z-Zünûn*'da da Kâtip Çelebi'nin (ö. 1067/1657) vefatından sonraya ait biyografilerin bulunduğunu, zeyillerin asıl metinle karıştırılmasından dolayı böyle durumların ortaya çıktığını beyan ederek tartışmaya yeni bir yaklaşım getirmiştir¹¹. Tabbâh'ın ricası üzerine Zâhiriyye Kütüphanesi müdürü Hüsnî Kesm, İbn Receb'in *Zeylû Tabakâti'l-Hanâbile*'sinin kütüphanedeki yazma nüshasını incelemiştir.

2008 yılında *Menâkıb*'in ikinci neşrini gerçekleştiren Muhammed Abdullah el-Kadahât, yeni baskı münasebetiyle kaleme aldığı mukaddimede, eserin İbnü'l-Cevzî'ye ya da onun torunlarından herhangi birine ait olmadığını, aslında bu eserin yazarının İbnü'l-Fuvatî (ö. 723/1323)¹⁴ olduğunu ileri sürmüş ve bu iddiasını Zehebî'ye (ö. 748/1348)¹⁵ dayandırmıştır. Kadahât, İbnü'l-Fuvatî'nin öğrencilerinden olan Zehebî'nin, *Târîhu'l-İslâm* adlı eserinde hocasının teliflerini listelediğini ve bunlar arasında *Menâkıbu Bağdâd* adında bir

¹⁰ Abdullah Muhlis, "İbnü'l-Cevzî", *Mecelletü'l-Mecmai'l-İlmiyyi'l-Arabî* 9/2 (1929), 118-119.

Bu türde telif edilmiş eserlerin ana teması, o şehri önemli ve diğer şehirlerden farklı kılan özellikleri vurgulamaktır. Bu anlamda *Menâkıbu Bağdâd* şehirlerin üstün yanlarını ele alan "fedâil" türüne ait bir eserdir.

Menâkıbu Bağdâd, kuruluşundan Moğol işgalinin iki yıl öncesine kadar (145/762-654/1256); Irak iklimi ve Bağdat'ın bu iklimdeki konumu, Irak'ın sınırları, Irak'ın methi, Bağdat adının menşei, Bağdat'ın kuruluşu, Altın Kapı (Bâbü'z-Zeheb) Sarayı'nın inşası, Huld Sarayı'nın inşası, Rusâfe'nin inşası, Kerh'in inşası, Bağdat'ın mahalleleri, Bağdat'ın nehirleri, Bağdat'ın

Bağdat adının menşei hakkındaki başlık altında yer alan 7 rivayetin tamamı *Târîhu Bağdâd'* dan nakledilmiş olup bu rivayetlerin ilk altısına *Muntazam'* da rastlanmamaktadır. Yedinci sırada yer alan ve Irak'ın fethi sırasında Müsennâ b. Hârise eş-Şeybânî'nin (ö. 15/636)⁴² Bağdat Panayırı'na (Sûku Bağdâd) düzenlediği baskın hakkındaki rivayete *Muntazam'* da yer verilmiştir. *Muntazam'* da "Zikrû Kıssati Bağdâd"⁴³ başlığı altında yer alan rivayet, *Menâkıb'* da herhangi bir ravi ismi zikredilmeden kaydedilmiştir.

Menâkıb'da geçen yer adlarının *Muntazam*'daki yer adlarıyla çeliştiği iddiasına gelince, bu fahiş bir hatadan ibarettir. Âl Fettâh, Bağdat'ın doğu ve batı yakalarında aynı adı taşıyan iki farklı çarşının aynı yerler olduğunu vehmine kapılarak *Muntazam* ile *Menâkıb* metinlerinin çeliştiği şeklinde yanlış bir yorumda bulunmuştur⁶⁹. *Muntazam*'da 566/1170 yılı havadisi arasında zikredilen aşağıdaki haberde yer alan Esâkife ile *Menâkıb*'da Bağdat'ın henüz kuruuluş yıllarına ait başka bir habere konu olan Esâkife birbiriyle karşılatırmıştır.

"Bugünlerde Kaymaz, Dârü'l-Hilâfe'deki evinden (surun arkasındaki) Esâkife dükkânları (dekâkinü'l-esâkife) tarafına bakan bir kapı açtırdı ve buraya demir bir kapı koydu..."⁷⁰

⁶⁹ Âl Fettâh, "Kitâbu Menâkıbu Bağdâd el-mensûb hataen li İbni'l-Cevzî", 152.

⁷⁰ İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam fi târihi'l-mülûk ve'l ümem*, 1412/1992, 8/197.

“Dârü'l-Bittîh Çarşısı Kerh'teki Derbü'l-Esâkife olarak bilinen sokağa nakledilmeden önce bu sokak Derbü'z-Zeyyâtın olarak bilinmekteydi.”⁷¹

Karşılaştırılan bu iki rivayetten ilki 566/1170 yılına olup, Bağdat'ın doğu yakasında Dârü'l-Hilâfe surlarına açılan bir kapı hakkındadır ve kapının ayakkabıcı dükkanlarının bulunduğu sokak (Dekâkinü'l-Esâkife) tarafına açıldığı belirtilmiştir.

Bu İbnü'l-Cevzî'nin iki kitabı arasındaki bağlam farkıyla rahatlıkla açıklanabilecek bir durumdur. İddia edilen aksine, *Menâkıb'*daki fazla bilgi ve detaylar bu metnin İbnü'l-Cevzî'den başkasına ait olabileceği noktasında delil teşkil etmemektedir⁷⁸.

⁷⁶ İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam fî târîhi'l-mülûk ve'l-ümem*, 1412/1992, 8/231.

⁷⁷ Âl Fettâh, "Kitâbu Menâkıbu Bağdâd el-mensûb hataen li İbni'l-Cevzî", 152.

⁷⁸ İbnü'l-Cevzî, *Menâkıbu Bağdâd*, 23.

Menâkıbu Bağdâd ile *Muntazam* arasındaki çelişki bulunduğu iddialardan biri de Kasr-ı İsa Mahallesi'ndeki mescidin Cuma camiine tahviliyle ilgilidir. İddiaya göre İbnü'l-Cevzî, Şafiîlerle Hanbelîler arasındaki çekişme sebebiyle muasırı olan Ebü'l-Muzaffer Hasan'ın (578/1182) Kasr-ı İsa'daki mescidi Cuma camiine tahvili bilgisine *Muntazam*'da yer vermemiştir. *Menâkıb*'da bu camiyle ilgili haberde bu zatın isminin zikredilmesi ise *Menâkıb* müellifinin Şâfiî olabileceğine delil kabul edilmiştir⁷⁹.

İbnü'l-Cevzî'nin hayatıyla irtibatlı sokaklar, mahalleler ya da camilerin tamamının böyle bir eserde ayrı ayrı gösterilmesi bu eseri bir şehir tarihi olmaktan başka bir noktaya taşırdı. Dolayısıyla ileri sürülen bu iddianın da tutarlı olmadığını söylemek yeterlidir⁸¹.

İbnü'l-Cevzî 524/1129 senesinde Tâc Sarayı'nın halifenin emriyle yıkıldığı bilgisine *Muntazam*'da yer verirken *Menâkıb*'da bununla ilgili tek bir cümleye yer vermemesi ve aynı yıla ait başka bir haberi nakletmesi *Menâkıb*'ın İbnü'l-Cevzî'ye ait olamayacağına delil gösterilmiş. *Menâkıb*'daki 524/1129 senesine ait haberde Behrûz el-Hâdim'in Muharrim mahallesini ve Sultan Camii'ni tamir ettirmesi bilgisine yer verilmesi, *Menâkıb* müellifinin İbnü'l-Cevzî olmadığına işaret kabul edilmiştir. Ancak bir yazarın iki farklı eserinde aynı yıla ait olayı aynı şekilde kaydetmesinin zorunlu olduğu söylenemez.

Bu husus hıtat türü eserlerde rivayetlerin naklinde daha serbest davranmanın mümkün olduğu anlamına gelmektedir. Örneğin Hatîb el-

⁸⁴ İbnü'l-Cevzî ile Abdülkâdir Geylânî'nin torunu Abdüsselâm arasındaki husumetin detayları için bk. Halil İbrahim Hançabab, "Nâsır-Lidînillâh Dönemi Abbâsî Vezirleri (575-622/1180-1225)", *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 29/2 (26 Aralık 2020), 416.

Bağdâdî *Târîhu Bağdâd'*ında naklettiği ve zayıf bulduğu bu rivayeti diğer eserlerinde vermemiştir. Mevcut mülahazalar ışığında bunun usulle ilgili bir yaklaşım problemi olduğu söylenebilir, ancak *Menâkıb'*ı bir başkasına nispet etmek için ikna edici bir kanıt teşkil edemez.

Metinde İbnü'l-Cevzî'nin vefatından sonraki tarihlere ait bilgiler bulunması durumu, eserin ona ait olmadığını kanıtlamayacağı açıktır⁸⁶. İbn Havkal'ın "Sûretü'l-Arz" adlı eserinde, vefatından yaklaşık yüz yıl sonrasına ait 550/1155 yılı Sevad bölgesi vergi miktarına yer verilmiş olmasına rağmen, eser yine de ona ait kabul edilmektedir.

El-Muntazam'da Bağdat'ın meşhur ribâtları, türbeleri, medreseleri ve önemli yapıları hakkında bilgi bulunmasına karşın *Menâkıbu Bağdâd*'da bu tür bilgilere yer verilmemiş olmasının, eserin İbnü'l-Cevzî'ye ait olmadığını kanıtlayamayacağı da açıktır⁸⁷.

Ankara: TDV Yayınları, 2003.
- Durmuş, İsmail. "Muhammed Behcet el-Eserî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 30/510-512. İstanbul: TDV Yayınları, 2005.
- Ganîme, Yusuf. "Müellifü Menâkıbu Bağdâd". *Lügatü'l-Arab* 4/5 (1926), 274.
- Hançabay, Halil İbrahim. "Nâsır-Lidînillâh Dönemi Abbâsî Vezirleri (575-622/1180-1225)". *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 29/2 (26 Aralık 2020), 391-429.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. 'Alî b. Sâbit. *Târîhu Bağdâd*. 24 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1417.
- İbni'l-Cevzî, Cemâlüddîn Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Ali. *Müsîrü'l-ğarâmi's-sâkin ilâ eşrefi'l-emâkin*. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1995.
- İbni'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed Bağdâdî. *Menâkıbu Bağdâd*. ed. Muhammed Behcet el-Eserî. Bağdat: Matbaatu Dârü's-Selâm, 1924.
- İbni'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî. *Câmiü'l-mesânîd*. 5 Cilt. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 2005.

- İbnü'l-Cevzî, Ebü'l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî. *el-Muntazam fî târîhi'l-mülûk ve'l ümem.* 19 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1412/1992.
- İbnü'l-Fuvatî, Kemâlüddîn Abdürrezzâk b. Ahmed b. Muhammed. *Menâkıbu Bağdâd.* ed. Muhammed Abdullah Kadehât. Amman: Dâru'l-Fârûk, Birinci Baskı., 2008.
- Kandemir, M. Yaşar. "Muâz b. Cebel". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.* 30/338-339. İstanbul: TDV Yayınları, 2005.
- Kesm, Hüsnî.